МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

08.09.2020 № 808ЮД

О выработке дополнительных мер
по противодействию угрозам террористического характера
и усилению реэюима пожарной безопасности
в период проведения Дня знаний и единого дня голосования

Во исполнение протокола совместного заседания Антитеррористической
комиссии Томской области и оперативного штаба в Томской области от 25 августа
2 0 2 0  года № 3/3

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Проректорам и руководителям структурных подразделений ТГУ

(институтов, факультетов, управлений, отделов, НИИ, СибБС, НБ, НОЦ, ЦКП,
общежитий, детских садов и т.п.) до 15.09.2020 под роспись в журнале ознакомить
подчиненных сотрудников о порядке действий при угрозе совершения либо
совершении террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций, об
оповещении и порядке действий при установлении уровней террористической
опасности (Приложение № 1), со списком контактных номеров
правоохранительных органов.

2. Начальнику управления делами Е.В. Вельской организовать допуск
дежурно-диспетчерской службы университета к постоянному круглосуточному
контролю (в том числе в выходные и праздничные дни) официального
электронного адреса НИ ТГУ rector@tsu.ru на предмет получения сообщений о
готовящихся актах терроризма. В рабочие часы при получении сообщений о
готовящихся актах терроризма на официальный электронный адрес НИ ТГУ
rector@tsu.ru незамедлительно передавать информацию начальнику управления -
проректору по безопасности Е.В. Чугунову.

3. Начальнику управления -  проректору по безопасности Е.В. Чугунову:
-  организовать на постоянной основе взаимодействие по обмену информацией

с правоохранительными органами, при поступлении сообщений о готовящихся
актах терроризма предавать информацию в дежурную часть УФСБ России по
Томской области и УМВД России по Томской области:

-  в срок до 01.11.2020 направить в УФСБ России по Томской области, УМВД
России по Томской области списки студентов из "группы риска", подверженных
влиянию деструктивных идеологий.

4. Заместителю начальника управления безопасности С.А. Козыреву:
-  до 11.09.2020 организовать инструктаж сотрудников отдела охраны, частных

охранных организаций, а также с сотрудниками батальона полиции (отдельного)
управления вневедомственной охраны по г. Томску -  филиала ФГКУ «УВО ВНГ

mailto:rector@tsu.ru
mailto:rector@tsu.ru

России по Томской области» под роспись в журнале о порядке действий при угрозе
совершения либо совершении террористических актов и иных чрезвычайных
ситуаций, об оповещении и порядке действий при установлении уровней
террористической опасности с актуализацией контактных номеров
правоохранительных органов;

-  обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной и специальной техники к
объектам ТГУ в период с 10.09.2020 по 14.09.2020.

5. Начальнику отдела ГО, ЧС и пожарной безопасности И.С. Нохриной
организовать проверку исправности и работоспособности установок охранно-
пожарной сигнализации, систем оповещения о пожаре в срок до 11.09.2020.

6 . Должностным лицам, ответственным за пожарную безопасность и
обеспечивающим соблюдение требований пожарной безопасности на
закрепленных объектах ТГУ:

-  провести осмотры объектов (территорий) ТГУ с целью выявления
нарушений пожарной безопасности и принятия своевременных мер по их
устранению до 11.09.2020;

-  провести проверку состояния территории, эвакуационных выходов, наличия
огнетушителей, световых указателей, отсутствие посторонних предметов,
исправность электромагнитных замков до 11.09.2020.

7. Деканам факультетов и директорам институтов назначить работников,
ответственных за соблюдение правил внутреннего распорядка в студенческих
общежитиях университета и профилактику правонарушений на территории НИ

8 . Начальнику УСМП Э.А. Хованской, инженеру отдела охраны
А.И. Ерофеевскому с 03.09.2020 по 05.09.2020 организовать проведение
мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

9. Управлению делами (Е.В. Вельской) довести настоящий приказ до всех
руководителей структурных подразделений и лиц, указанных в приказе.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления
-  проректора по безопасности Е.В. Чугунова.

ТГУ.

Ректор Э.В. Галажинский

А.И. Ерофеевский
526-847

Порядок информирования об угрозе совершения или о совершении
террористического акта на объекте (территории) и реагирования лиц,

ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности объекта
(территории)

1. При обнаружении угрозы совершения террористического акта на объекте
(территории), получении информации (в том числе анонимной) об угрозе
совершения террористического акта на объекте (территории) руководитель или
лицо, его замещающее, незамедлительно информирует с помощью любых
доступных средств связи территориальный орган безопасности, территориальный
орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации,
территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации
и территориальный орган Министерства Российской Федерации по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по месту нахождения объекта (территории), а также орган (организацию),
являющийся правообладателем объекта (территории), и (или) вышестоящий орган
(организацию).

Работники объекта (территории) при получении информации об угрозе
совершения террористического акта (в том числе анонимной) обязаны
незамедлительно сообщить указанную информацию должностному лицу,
осуществляющему непосредственное руководство деятельностью работников
объекта (территории), или лицу, его замещающему.

2. При направлении информации об угрозе совершения террористического акта
на объекте (территории) или о его совершении с помощью средств связи лицо,
передающее информацию, сообщает:

а) свою фамилию, имя, отчество (при наличии) и занимаемую должность;
б) наименование объекта (территории) и его точный адрес;
в) дату и время получения информации об угрозе совершения

террористического акта или о его совершении;
г) характер информации об угрозе совершения террористического акта или

характер совершенного террористического акта;
д) количество находящихся на объекте (территории) людей;
е) другие значимые сведения по запросу территориального органа

безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации, территориального органа Министерства
внутренних дел Российской Федерации и территориального органа Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий.

3. Лицо, передавшее информацию об угрозе совершения террористического
акта или о его совершении, фиксирует (записывает) фамилию, имя, отчество (при
наличии), занимаемую должность лица, принявшего информацию, а также дату и
время ее передачи.

При направлении такой информации с использованием средств
факсимильной связи лицо, передающее информацию, удостоверяет сообщение
своей подписью.

Приложение №1 к приказу
от 08.09.2020 № 8О8/ОД

4. Должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство
деятельностью работников объекта (территории), или лицо, его замещающее, при
обнаружении угрозы совершения террористического акта на объекте (территории)
или получении информации об угрозе совершения или о совершении
террористического акта на объекте (территории) обеспечивает:

а) оповещение находящихся на объекте (территории) лиц об угрозе
совершения террористического акта;

в) безопасную и беспрепятственную эвакуацию людей, находящихся на
объекте (территории);

г) усиление охраны и контроля пропускного и внутриобъектового режимов, а
также прекращение доступа людей и транспортных средств на объект
(территорию);

д) беспрепятственный доступ на объект (территорию) оперативных
подразделений территориальных органов безопасности, территориальных органов
Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориальных
органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации,
и территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий.
Номера телефонов оперативных служб:

1) Управление ФСБ России по Томской области -  8-3822-433-730, 8-3822-433-
937;

2) Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по
Томской области -  8-3822-440-882;

3) Управление МВД РФ по Томской области -  8-3822-794-220;
4) Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

пожарной безопасности Томской области -  8-3822-468-001;
5) Отдел охраны ТГУ -  8-3822-785-161.

Дополнительные меры по обеспечению безопасности личности, общества и
государства установлении уровней террористической опасности

При повышенном ("синем") уровне террористической опасности
провести:

1. Внеплановые мероприятия по проверке информации о возможном
совершении террористического акта;

2. Дополнительный инструктаж персонала и подразделений потенциальных
объектов террористических посягательств, осуществляющих функции по
локализации кризисных ситуаций, с привлечением в зависимости от полученной
информации специалистов в соответствующей области;

3. Выставление на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на
транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах,
местах проведения публичных и массовых мероприятий, в других общественных
местах усиленных постов охраны;

4. Усиление контроля в ходе проведения досмотровых мероприятий с
использованием специальных технических средств;

5. Проведение проверок и осмотров объектов инфраструктуры, теплопроводов,

газопроводов, энергетических систем в целях выявления возможных мест закладки
взрывных устройств;

6 . Проведение разведки основных маршрутов передвижения участников
публичных и массовых мероприятий, обследование потенциальных объектов
террористических посягательств и мест массового пребывания граждан в целях
обнаружения взрывных устройств;

7. Своевременное информирование персонала объекта о поведении в условиях
угрозы совершения террористического акта.

При высоком ("желтом”) уровне террористической опасности (наряду с
мерами, принимаемыми при установлении повышенного ("синего”) уровня
террористической опасности) провести:
1. Розыск на наиболее вероятных объектах террористических посягательств
лиц, причастных к подготовке и совершению террористических актов;
2. Усиление контроля за соблюдением гражданами Российской Федерации, в
том числе должностными лицами, порядка регистрации и снятия с
регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту их пребывания и
по месту жительства в пределах участка территории Российской Федерации, на
котором установлен уровень террористической опасности, а также за соблюдением
иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или
постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации, въезда
в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации и транзитного проезда
через территорию Российской Федерации;
3. Уточнение расчетов имеющихся сил и средств, предназначенных для
ликвидации последствий террористических актов, а также технических средств и
специального оборудования для проведения спасательных работ;
4. Проведение дополнительных тренировок по практическому применению сил
и средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы террористического акта;
5. Проверка готовности персонала и подразделений потенциальных объектов
террористических посягательств, осуществляющих функции по локализации
кризисных ситуаций, и отработка их возможных действий по пресечению
террористического акта и спасению людей;
6 . Определение мест, пригодных для временного размещения людей,
удаленных с отдельных участков местности и объектов, в случае введения
правового режима контртеррористической операции, а также источников
обеспечения их питанием и одеждой;
7. Перевод медицинских подразделений в режим повышенной готовности;
8 . Оценка возможностей медицинских подразделений по оказанию
медицинской помощи в неотложной или экстренной форме, а также по
организации медицинской эвакуации лиц, которым в результате террористического
акта может быть причинен физический вред.

При установлении критического (’’красного”) уровня террористической
опасности (наряду с мерами, применяемыми при введении повышенного
(’’синего’’) и высокого (’’желтого”) уровней террористической
опасности)провести:
1. Приведение в состояние готовности группировки сил и средств,
осуществляющих функции по локализации кризисных ситуаций;

2. Перевод соответствующих медицинских подразделений в режим
чрезвычайной ситуации;
3. Усиление охраны наиболее вероятных объектов террористических
посягательств;
4. Создание пунктов временного размещения людей, удаленных с отдельных
участков местности и объектов, в случае введения правового режима
контртеррористической операции, обеспечение их питанием и одеждой;
5. Принятие неотложных мер по спасению людей, охране имущества,
оставшегося без присмотра, содействие бесперебойной работе спасательных
служб;
6. Приведение в состояние готовности: транспортных средств - к эвакуации
людей, медицинских подразделений - к приему лиц, которым в результате
террористического акта может быть причинен физический и моральный ущерб,
центров экстренной психологической помощи - к работе с пострадавшими и их
родственниками;
7. Усиление контроля за передвижением транспортных средств через границы
объекта, на территории которого установлен уровень террористической опасности,
оказание содействия в проведении досмотра транспортных средств с применением
технических средств обнаружения оружия и взрывчатых веществ.

Уровень террористической опасности на отдельных участках территории
Российской Федерации (объектах) устанавливается:

1. Повышенный ("синий") - при наличии требующей подтверждения
информации о реальной возможности совершения террористического акта;

2. Высокий ("желтый") - при наличии подтвержденной информации о реальной
возможности совершения террористического акта;

3. Критический ("красный") - при наличии информации о совершенном
террористическом акте либо о совершении действий, создающих
непосредственную угрозу террористического акта.